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1. BEVEZETÉS

Ma már szinte közhelynek számít, hogy Földünk klímaváltozása milyen súlyos

meteorológiai, biológiai, és ezek által társadalmi hatásokkal jár. Mindezzel

párhuzamosan a számos újonnan megjelenő betegség, illetve az egyre növekvő emberi

népesség biztonságos élelmezésének problematikája is előre nem látható kockázatokat

és kihívásokat rejt. Ebből következően az emberiségnek bolygónk lehetőség szerint

minél nagyobb mértékű megóvásának dilemmái mellett súlyos népélelmezési

kérdésekre is választ kell találnia. Az élővilág sokszínűségének megőrzése, valamint a

változó környezethez sikeresen alkalmazkodó növény és vadon élő állatfajok, illetve

haszonállat fajták jobb megismerése olyan kutatói feladat, mely egyszerre szolgálja az

emberiség hosszú távú jövőjét, és ígér az állattenyésztés mindennapjaiban is

hasznosítható eredményeket. Mindebből az is következik, hogy az állatállomány

genetikai sokféleségének fenntartása a jelen és a jövő egyik kulcskérdése.

A különböző fajok és fajták genetikai összetétele, szerkezetük és a helyi környezeti

viszonyokra adott válaszaik még kevéssé ismertek, pedig olyan genetikai variánsokat

tartalmazhatnak melyek a megváltozó környezeti feltételekhez, illetve betegségekhez

való adaptáció szempontjából értékesek lehetnek. Szakmai körökben ma már köztudott

az élelmiszerbiztonság, valamint a helyi, őshonos fajták egyedi genetikai változatai és

tulajdonságaik közötti kapcsolat, azonban számos genetikai kérdés továbbra sem

pontosan tisztázott. Pedig az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás kulcsát lehet

sejteni ezekben a fajtákban, melyeket megfelelő tenyésztési programok révén az

intenzív termelésben használt fajtákba is át lehetne ültetni. Mindezek miatt igen fontos

az őshonos fajták védelme és adaptációs tulajdonságuk vizsgálata genomikai és

bioinformatikai módszerek alkalmazásával.

Mindeddig a legtöbb vizsgálat a klímaváltozás fajokra gyakorolt hatásaira

összpontosított, azonban ugyanilyen jelentőséggel bír a fajokon belüli genetikai

diverzitás felmérése is, mivel a fajokon belüli változatosság azok környezethez való

alkalmazkodóképességének alapját képezi. A csökkent genetikai diverzitás már

középtávon is veszélybe sodorhatja a fajokat és fajtákat, hiszen a genetikai

diverzitásukkal együtt alkalmazkodóképességük is gyengül. Egyre nyilvánvalóbb tehát,

hogy a genetikai diverzitás önmagában is jelentős természeti erőforrást jelent. A

klímaváltozás közvetlenül veszélyezteti ezt a genetikai változatosságot, még akkor is,

ha maguk az adott fajok fenn is maradnak. A klímaváltozás a továbbiakban várhatóan

különösen súlyos hatással lesz a genetikailag változatos fajokra, továbbá azon

populációkra, melyek nem képesek könnyen élőhelyet változtatni. Az élőhely

fragmentáció, izoláció csak tovább súlyosbítja ezt a helyzetet, mert az itt élő populációk

nagyobb eséllyel pusztulnak ki, mivel csökken, de akár meg is szűnik közöttük a

génáramlás, továbbá a megváltozott körülmények között nem képesek új, megfelelő

élőhelyeket találni. Ez természetesen magával vonja genetikai örökségük végleges és

visszafordíthatatlan eltűnését is.

Nem szabad azonban elfelejteni, hogy napjainkban a biológiai diverzitás rohamos

csökkenése közvetett vagy közvetlen módon az emberi tevékenységre vezethető vissza.

Sok faj fennmaradásához vagy fenntartható hasznosításához pedig elengedhetetlen az

emberi beavatkozás. A célzott, fenntartásra és hosszú távú megőrzésre irányuló munka

számos faj/fajta létezésének zálogát is jelenti, és a genetikai sokféleség kulcsfontosságú

szerepet játszik a megőrzéshez kapcsolódó prioritások kijelölésében.

A fenti kérdések vizsgálata tekintetében igen értékes földrajzi egységnek számít Közép-

és Dél-Európa, azon belül is a Kárpát-medence. E térség a nedves óceáni, a száraz

kontinentális és a mediterrán éghajlati régiók határán helyezkedik el, így az éghajlati
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övek már kisebb eltolódása is oda vezethet, hogy országunk és annak közvetlen

földrajzi környezete átcsúszhat a három régió valamelyikének domináns hatása alá. A

Kárpát-medencét érő hatásokkal foglalkozó tanulmányok fő állítása az, hogy az

üvegházhatás erősödésével a hazai éghajlat szárazabbá és napfényben gazdagabbá fog

válni, legalábbis a melegedés kezdeti, néhány évtizedében.

A fajok genetikai szerkezetére számottevően hatnak a földtörténeti közelmúlt

eseményei, mindenekelőtt a nagy klimatikus változások által befolyásolt areadinamikai

folyamatok. A Kárpát-medencében is a legutóbbi eljegesedés maximuma (LGM), és az

azt követő felmelegedés volt az az utolsó, jelentős földtörténeti esemény, amely

alapjaiban meghatározta a különböző fajok jelenkori populációinak képét. Az eddigi

eredmények alapján a Kárpát-medence változatos természetföldrajzi viszonyai,

mozaikossága lehetővé tette ezen időszak alatt is a különböző menedékek, refúgiumok

kialakulását, mely számos faj számára biztosította a túlélést a kedvezőtlen viszonyok

közepette. Később ezekből a menedékekből indultak az újranépesedési folyamatok.

Ezen túl a medence jelleg, valamint a Kárpát-medence központi elhelyezkedése okán, a

távolabbi refúgium területekről kiinduló vándorlások is érintették ezt a területet, amely

fajtól függően segítette, vagy éppen gátolta a további terjedést. Mindezekből fakadóan a

Kárpát-medencében kimagasló szintet ért el a biodiverzitás, ami páratlan lehetőséget, de

egyben felelősséget is jelent számunkra.

Hiba lenne azonban, ha a Kárpát-medencét közvetlen földrajzi környezetéből kiszakítva

tennénk vizsgálataink tárgyává. Sok vadon élő állatfaj jelenlegi diverzitását itt a Kárpát-

medencében ugyanis a dél-európai refúgium területekről való visszatelepülés

befolyásolja, emellett a közép- és dél-európai térség egyes régiói évszázadok óta

intenzív gazdasági, kereskedelmi (és alkalmanként politikai) kapcsolatban álltak és

állnak egymással, így a domesztikált állatfajok elterjedése, illetve diverzifikálódása

tekintetében is komoly hatást gyakoroltak egymásra. Szükséges tehát e nagyobb térség

kapcsolódási pontjainak és kölcsönhatásainak összefüggéseket is számba vevő kutatása,

hiszen ezek következménye az az egyedi vadon élő és háziasított fauna, mely Közép- és

Dél-Európa – s ezen belül a Kárpát-medence – sajátja.

Ennek a gazdag örökségnek azonban csak elenyésző százalékát sikerült mindeddig

vizsgálat tárgyává tenni a genetikai diverzitás szempontjából. Mivel a populációs

szinten folytatott vizsgálatok elterjedésével egyre szorosabbá vált a kapcsolat az

evolúcióbiológia és az ökológia között is, természetszerűen kiszélesedett a

megválaszolandó kérdések köre is.

A demográfiai és a genetikai módszerek kombinációjával olyan alapvető, populációs

szintű folyamatok vizsgálata vált lehetővé, mint a migráció, a génáramlás, a szelekció és

a véletlenszerű génsodródás (drift), vagy a populációk túlélése, illetve kipusztulása.

Ezen folyamatok megértése által tárható fel az elterjedési területeken élő állományok

genetikai szerkezete és történeti-evolúciós dinamikája. A megválaszolható kérdések

körének a módszertan fejlődése általi jelentős bővülése, valamint a Kárpát-medence

biodiverzitásával és biogeográfiájával kapcsolatos ismerethiány jelentette kutatási

potenciál egyértelművé tette számomra, hogy vizsgálataimat a lehetőségekhez mérten

erre a kutatási területre kell összpontosítanom.

1.1. Kutatásaim előzményei

Kutatásaim első éveiben kiskérődzők (kecske, juh) tejfehérjegén polimorfizmusainak és

kecske állományok Caprine arthritis encephalitis (CAE) fertőzöttségének genetikai

hátterével foglalkozó kutatásokban vettem részt. Majd egy Marie Curie ösztöndíj

segítségével Swine Leukocyta Antigen (SLA) gének polimorfizmus és transzkriptom
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vizsgálatával foglalkoztam. PhD disszertációm egyik részében őshonos juhfajták

genetikai diverzitás vizsgálatával foglalkoztam, mely kutatási területet ekkor nagyon

megszerettem. Így fokozatszerzésem után, elsődlegesen ezen a kutatási területen

maradtam, bővítve a fajok/fajták (juh, pulyka, ló, szarvasmarha, házi méh, aranysakál,

ázsiai elefánt, balkáni gerle, dámszarvas, fácán gímszarvas, házi egér, mezei nyúl stb.)

körét, újabb markereket, módszereket, statisztikai értékeléseket használva. Több állatfaj

esetén elsőként határoztam meg a genetikai szerkezetet, diverzitás fokát.

Több hazai és külföldi ösztöndíjat nyertem, külföldi egyetemekre, kutatóintézetekbe,

illetve hazai és nemzetközi pályázatokat vezettem, vettem részt bennük. Kutatásaim sok

esetben hazai és nemzetközi együttműködések keretében zajlanak, különböző

markerekkel, genomikai módszerekkel, illetve archaikus DNS bevonásával. Ezek közül

MTA doktori disszertációmban az így kapott eredmények egy részét mutatom be,

azokat, melyek nem PhD disszertáció eredményeként születtek és Közép-, Dél-

Európában, elsődlegesen a Kárpát-medencében élő domesztikált, valamint vadon élő

állatfajok genetikai diverzitását, szerkezetét vizsgálta. A kutatások módszereit, legfőbb

eredményeit esettanulmányokkal szemléltetem.

1.2. Általános célkitűzések

Közép- és Dél-Európa, benne a Kárpát-medence élővilága a biológiai sokféleségét

tekintve egyedülálló a világon. Ennek ellenére csak nagyon kevés tudományos

szakcikk, kutatás von be állatfajokat erről a területről, pedig az itt élő domesztikált és

vadon élő állatfajok genetikai diverzitásáról szóló kutatási eredmények nemzetközi

érdeklődésre is számot tartanak. Ezáltal az itteni populációk vizsgálata és

sokféleségének megőrzése nem csak erkölcsi, de fontos tudományos feladatot is jelent

az ezzel foglalkozó kutatók számára.

A fentiek alapján MTA doktori értekezésem céljául tűztem ki, hogy PhD fokozatom

megszerzése utáni kutatómunkám azon eredményeit mutassam be, melyek Közép- és

Dél-Európában élő domesztikált (juh, szarvasmarha, ló) és vadon élő állatfajok

(vaddisznó, mezei nyúl, sakál, dámszarvas) genetikai sokféleségének jellemzésével

(diverzitás, szerkezet, demográfiai változások) foglalkozott.

Azonban szeretném arra is felhívni a figyelmet, hogy egy-egy kutatómunka sohasem

teljesen befejezett. A kapott eredményekre alapozva minden esetben további kérdések

merülnek fel és azokat új módszerekkel, más megközelítéssel, további területek és

minták bevonásával próbáljuk megválaszolni. Az esettanulmányaim végén ezekre is

kitérek.

Bízom benne, hogy eredményeimmel hozzájárultam a vizsgált régió biodiverzitásának

feltárásához, fenntartásához, hosszú távú megőrzéséhez és a gyakorlat számára is

alkalmazható tudományos megállapításokat sikerült tennem mind a domesztikált, mind

a vadon élő állatfajokkal végzett kutatómunkám során.
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2. ESETTANULMÁNYOK DOMESZTIKÁLT ÁLLATFAJOKBAN

2.1. Juh

2.1.1. Cigája, ruda, pramenka és egyéb kelet-, délkelet-európai juhfajták

Irodalmi áttekintés

2006-ban megvédett PhD-értekezésem nagyobb részében foglalkoztam a cigája és

zackel fajtakörbe tartozó juhok genetikai diverzitás becslésével. A későbbiekben ennek

fő eredményeire alapozva, de más megközelítésben folytattam vizsgálatokat különböző

közép-, kelet-európai, kis-ázsiai őshonos juhfajtákkal.

A juhok (Ovis aries) igen változatos megjelenésű állatok, melyeket húsukért, tejükért és

gyapjukért tartanak világszerte. A Kárpát-medence legjelentősebb őshonos juhfajtái a

cigája, zackel fajtakörbe tartoznak és Európa örökségének, kultúrális tájképének

lényeges elemei (Jávor és mtsai, 1998; Kukovics és mtsai, 2003, 2004; Kusza és

mtsai, 2008; Savic és mtsai, 2013). Ezen túl a közép és délkelet-európai juhok talán

legfontosabb filetikus csoportjai, melyek az alacsony befektetési igényű, fenntartható

tartási formához jól adaptálódtak, így jelenleg is fontos részét képezik a terület

gazdasági és ökológiai rendszerének (Kukovics és Jávor, 2001; Padeanu, 2010;

Kawecka és Krupinski, 2014). A helyi fajták genetikai összetétele és azok helyi

környezethez való alkalmazkodása során bekövetkezett szelekciója kevéssé ismert, ami

viszont azért is kiemelkedően fontos, mivel növelheti a fajták jövőbeli környezeti

változásokhoz -beleértve az éghajlatváltozáshoz- való alkalmazkodó képességét

(Groeneveld és mtsai, 2010). A helyi extenzív környezeti feltételekhez alkalmazkodott,

őshonos fajták egyre nagyobb mértékű használata révén biztosítható a tájkép

fenntartása, miközben a fajta in situ megőrzése is megoldott lenne. Ezekkel a fajtákkal

kiválóan lehetne modellezni a változó környezeti viszonyokhoz való alkalmazkodás

folyamatát is.

A fajták azonosítása, elnevezése és fajtacsoportba történő sorolása főként morfológiai

alapokon történt, juhok esetén főleg a farok, a gyapjú típus, illetve a szarv

összehasonlító morfológiáját használták (Draganescu és Grosu, 2010). Azonban az

elmúlt 100 év történelmi, politikai és környezeti változásai megváltoztatták ezeket a

fajtákat (Kusza, 2006).

Albániában a cigáját elsősorban keresztezésekhez használták a dombos, illetve hegyes

területeken élő helyi fajták termelőképességének fejlesztésére. Az albán cigája

kialakítása során a volt Jugoszláviából importáltak kosokat (Kukovics és Jávor, 2002;

Kume és Pape, 2006). Az albán cigája korábbi vizsgálatainkban legközelebbi

rokonságot két magyar őshonos cigája állományhoz mutatott, annak ellenére, hogy nem

ismert múltbeli kapcsolat közöttük. Az albán ruda állományt sem találtuk közeli

rokonságban a román rudához, annak ellénére, hogy egy fajtakörbe tartoznak (Kusza,

2006; Kusza és mtsai, 2008). Mason (1967) szerint a minden balkáni országban

megtalálható finom gyapjas ruda a román cigájából származik, míg Draganescu (2003)

véleménye szerint a román ruda fajtából alakult ki a cigája. Ezeket a feltételezéseket

korábbi eredményeink nem támasztották alá határozottan (Kusza, 2006; Kusza és

mtsai, 2008).

Horvátországban a cigája a kilenc védett juhfajta egyike, mely Romániából és

Szerbiából származik. Kelet-Horvátországban kb. 3500 példányos állománya lehető fel

(Ivankovic és mtsai, 2005).

Románia az Európai Unió (EU) harmadik legnagyobb juhtenyésztő országa, azonban a

fajtaösszetétel nem kedvező. A teljes állomány 95 %-a a cigája és zackel fajtakörbe
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tartozik (Gavojdian és mtsai, 2016). A cigája Romániában fekete, fehér, vörösbarna és

szürke színváltozatban fordul elő (Kukovics és Jávor, 2002).

A görög szigeteken chios, törökül sakiz fajta valószínűleg a görög zackel és a török

zsírfarkú karamán keresztezésével jött létre (Elmaci és mtsai, 2006). Nagyon szapora

és jól alkalmazkodott a helyi éghajlathoz (Veress és mtsai, 1982). Közeli rokona az

awassi fajtának (Veress és mtsai, 1995). A gokceada egy hármas hasznosítású, és

egyben a legkisebb méretű török juhfajta. A kivircik egy közepes méretű, tej- és

húshasznú juhfajta, melyet Északnyugat-Törökországban tartanak (Elmaci és mtsai,

2006). Ez is szintén a cigája fajtakörbe tartozik. Több színváltozata van és

meglehetősen hasonlít a karnobathoz és a cigájához. A tejtermelőképesség javítása

céljából keletfrízzel javították (Sönmez, 1977).

Szerbiában a cigája az egyik legrégebbi hármas hasznosítású juhfajta. A bácska-bánáti

területen a csókai és a zombori változatot tenyésztik. A zackel fajtakörbe tartozó

pramenka pedig a fő tejelő típusú fajta. Korábbi vizsgálatok két szerb pramenka

állomány közeli rokonságát, míg a zombori és a csókai cigája állományok genetikai

különbözőségét állapították meg (Cinkulov és mtsai, 2003; Kusza és mtsai, 2008).

Napjainkban egyre több genetikai kutatás zajlik az őshonos fajták védelmének

érdekében, azonban az egyes fajtacsoportba sorolt fajták genetikai szerkezete és azok

egymáshoz viszonyított volta még mindig kevéssé ismert. Vizsgálatunkban célunk volt

korábbi eredményeink kiegészítése a kelet- és dél-európai helyi, sok esetben

veszélyeztetett létszámú juhfajtákkal, azok genetikai szerkezetének, egymáshoz való

viszonyuknak további statisztikai módszerekkel való vizsgálata.

Anyag és módszer

Mintavétel és genomiális DNS izolálás

Összesen 489 gyapjúmintát használtunk vizsgálatunkban, Albániából (cigája-AL-TS


[…]


szekvencia felhasználásával végeztük el, és így összesen 33 haplotípust mutattunk ki. Ebből

kilenc haplotípus az Ibériai-félszigeten (n=34; H5,6,7,8), Olaszországban (n=27;

H9,10,11,12), Németországban (n=1; H12) és Rodoszon (n=4; H13) volt kimutatható, míg 22

egy igen széles földrajzi elterjedésű csoportban volt jelen (Kanada, Afrika, Közel-Kelet és

Európa egésze, köztük Magyarország is). Két haplotípus (n=20; H32 és H33) csak a

törökországi területre volt jellemző (25. ábra).
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25. ábra: Filogenetikai kapcsolat a dámszarvas haplotípusok között 450 bp hosszú

mtDNS D-loop szakasz alapján. Külcsoport (outgroup): Dama mesopotamica (AF291896,

NC024818, JN632630) és Cervus elaphus (GU457435, NC013840). Az ágakon levő számok

a Bayes-féle utólagos következtetés valószínűségét és a ML bootstrap százalékos értékeit

jelölik. A telt csillagok a saját mintázott egyedeink haplotípusait, az üres csillagok Baker és

mtsai (2017) által leírt magyarországi haplotípusokat jelölik.

A filogenetikai fával megegyező topológiai mintázatot adott a Median-Joining hálózat (26.

ábra) is. Az olasz, ibériai, német és rodoszi 66 egyedben azonosított 9 haplotípus elkülönül a

nagy földrajzi eloszlású csoporttól (173 egyed, 22 haplotípus) és a 20 török egyedben

azonosított két haplotípustól. A néhány olasz és a rodoszi minta haplotípusának közeli

kapcsolatára magyarázat lehet, hogy betelepítések történtek Rodoszon, a sziget olasz

megszállása (1912-1947) idején (Chapman és Chapman, 1980). Dámszarvasok filogenetikai

elemzése során hasonló mintázatot kapott Ludwig és mtsai (2012) és Baker és mtsai (2017)

is.
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26. ábra: Median-Joining network dámszarvas haplotípusok között, 450 bp hosszú

mtDNS D-loop szakasz alapján. A haplotípusokat összekötő vonalakon levő számok a

mutációk számát jelentik >1 esetén.

A BAPS klaszteranalízis eredménye szerint a dámszarvas minták 8 klaszterbe sorolódnak (1.

olasz és német minták; 2. ibériai minták; 3. olasz minták; 4. rodoszi minták; 5. magyar,

szlovén, német, ír, angol, közel-keleti, afrikai és kanadai minták; 6. angol és német minták; 7.

angol, ír, német, svéd, olasz, magyar, szlovén, bolgár és portugál minták; és 8. török minták

klasztere) (27. ábra).

Keveredést csak az 5. klaszterben találtunk, ami Ludwig és mtsai (2012) eredményével volt

egybehangzó, miszerint a német alapító dámszarvasok török eredetűek.

27. ábra: Bayes-féle klaszteranalízis dámszarvas mtDNS D-loop régió 450 bp hosszú

szakaszának szekvenciái alapján, K=8 csoportosítás szerint.
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A páronkénti ΦST értékek megerősítették az előzőekben bemutatott eredményeinket. A BAPS

által meghatározott klaszterek között szignifikáns különbségeket mutattunk ki (0,567-1,000

közötti értékek). Az 5. és 7. klaszterek (a két legszélesebb földrajzi kiterjedésű csoport) között

volt a legkisebb ΦST érték (0,567) 0,381 génáramlási értékkel; míg a legnagyobb távolság a 3.

és 4. klaszterek (1,000) illetve a 3. és 8. klaszterek (0,989) között mutatkozott. Az Nm érték

0,000-tól (3. és 4. klaszter) 0,381-ig (5. és 7. klaszter) terjedt (29. táblázat).

29. táblázat: Páronkénti ΦST értékek (átló felett) és génáramlás (Nm, átló alatt) a 8 BAPS

által meghatározott klaszterre

1.

klaszter

2.

klaszter

3.

klaszter

4.

klaszter

5.

klaszter

6.

klaszter

7.

klaszter

8.

klaszter

1. klaszter - 0,856* 0,985* 0,978* 0,899* 0,918* 0,923* 0,982*

2. klaszter 0,084 - 0,964* 0,950* 0,881* 0,900* 0,901* 0,969*

3. klaszter 0,007 0,019 - 1,000* 0,895* 0,919* 0,930* 0,989*

4. klaszter 0,011 0,026 0,000 - 0,875* 0,898* 0,904* 0,987*

5. klaszter 0,056 0,067 0,059 0,071 - 0,659* 0,567* 0,855*

6. klaszter 0,045 0,056 0,044 0,057 0,259 - 0,633* 0,875*

7. klaszter 0,042 0,055 0,038 0,053 0,381 0,290 - 0,887*

8. klaszter 0,009 0,016 0,005 0,007 0,085 0,071 0,064 -

* p<0,05

Az AMOVA azt mutatta, hogy teljes genetikai variancia nagyobb része (87,47 %) a klaszterek

közötti genetikai varianciának tulajdonítható, míg 12,53 %-a a klasztereken belülről ered (30.

táblázat).

30. táblázat: Az AMOVA eredményei a BAPS által meghatározott 8 klaszter között

Variancia forrása d.f. Variancia (%) p-érték

Klaszterek között 7 87,47 p<0,000

Klasztereken belül 251 12,53

Teljes 258

A dámszarvas mintákra alacsony haplotípus szám és haplotípus diverzitás (0,100-0,691) volt

jelemző, a német (0,962) és angol (0,898) minták kivételével. A magyar dámszarvasok

mérsékelt, 0,678-as haplotípus diverzitás értéke hasonló volt az olasz (0,691) és portugál

(0,647) mintákéhoz, viszont a nukleotid diverzitás értéke (0,003) azoknál kisebb. A polimorf

helyek száma 2 (Törökország) és 16 (Németország) között változott. A Fu féle FS, a Tajima-

féle D és a Ramos-Onsins és Rozas-féle R2 értékek, egyértelmű expanziót egyik ország

mintáiban sem mutatott. A spanyol, ír, angol és német dámszarvasok esetén az FS szignfikáns

és negatív értéket vett fel, expanzióra utalva, azonban a másik két mutató ezt nem támasztotta

alá. A magyar mintákban pedig mindhárom mutató elutasította az expanzió eseményét (FS= 0,

355 p<0,05; D= -1,504 p<0,05; R2= 0,161). Magyarországon a telepítések az 1970-es években

zajlottak leginkább, melynek hatására nőtt a populációméret is. Azonban a faj biológiai

tulajdonsága, hogy alacsony szintű a vándorlási hajlama, így a telepített egyedek elszigetelt,

homogén populációt alkotnak (Buzgó, 2006). Ez is bizonyítja, hogy a jelenlegi genetikai

szerkezet nagyrészt az emberi tevékenységeknek köszönhető.

A BAPS féle klasztereket vizsgálva ugyancsak mérsékelt haplotípus diverzitási értékeket

kaptunk (0,000 és 0,787 között). Azonban itt az FS, a D és az R2 értékek (FS= –1,680 p>0,05;
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D= 0,117 p>0,05; R2= 0,115) mind nemrégiben bekövetkezett expanziót mutattak az 1.

klaszterben (Olaszország és Németország egyes mintái) (31. táblázat).

31. táblázat: Főbb diverzitás mutatók értékei a dámszarvas mtDNS D-loop régió

alapján, országonként és klaszterenként. n=elemszám; H=haplotípusok száma;

h=haplotípus diverzitás, π=nukleotid diverzitás, S=polimorf helyek száma, FS= Fu féle FS

érték, D= Tajima-féle D érték, Ramos-Onsins és Rozas féle R2 érték

n H h π S FS D R2

Mintavételi területek

Anglia 56 14 0,898 0,005 11 -4,440* -0,097 0,102

Bulgária 11 1 - - - - - -

Írország 17 5 0,507 0,002 4 -2,036* -1,082 0,104*

Kanada 3 1 - - - - - -

Közel-Kelet, Európa,

Afrika

2 1 - - - - - -

Magyarország 54 5 0,678 0,003 5 0,355 0,117 0,115

Németország 13 10 0,962 0,009 16 -3,896* -1,159 0,111

Olaszország 31 5 0,691 0,013 15 6,847 1,648 0,187

Portugália 17 3 0,647 0,007 7 4,199 1,256 0,202

Rodosz 4 1 - - - - - -

Spanyolország 21 3 0,267 0,002 2 -1,258* -1,159 0,116

Svédország 7 1 - - - - - -

Szlovénia 3 2 - - - - - -

Törökország 20 2 0,100 0,000 2 -0,025 -1,513* 0,218

BAPS klaszterek

1. klaszter 17 3 0,228 0,001 2 -1,680* -1,504* 0,161

2. klaszter 34 4 0,362 0,001 3 -1,699 -1,075 0,078

3. klaszter 11 1 0,000 0,000 0 - - -

4. klaszter 4 1 0,000 0,000 0 - - -

5. klaszter 78 11 0,787 0,003 11 -4,338* -1,202 0,056

6. klaszter 16 4 0,642 0,003 3 0,071 0,815 0,193

7. klaszter 79 7 0,632 0,002 5 -2,354 -0,525 0,078

8. klaszter 20 2 0,100 0,000 2 -0,025 -1,513* 0,218

*p<0,05

Új tudományos eredmények és azok hasznosíthatósága

Magyarország rendelkezik a világ egyik legjobb minőségű dámszarvas állományával. Ezt

igazolja az is, hogy a legutóbbi két világrekord trófeát Magyarország északkeleti részén,

Gúthon ejtették el. Az északkelet-magyarországi dámszarvas populációk anyai ágon végzett

genetikai vizsgálatával kapott eredményeim a faj diverzitására és filogenetikai szerkezetére

vonatkozóan megerősítették az eddig közép-európai populációban leírtakat, illetve a

történelmi feljegyzéseken alapuló tényeket. A faj alacsony szintű diverzitással rendelkezik,

ezen belül a magyar állomány is. Azonban ennek ellenére, a mintázott területen 2 új

haplotípust írtam le, amiből az egyik csak Gúthon –ahonnan a legutóbbi 2 világrekord is

származik–, és ott is csak egy egyedben fordult elő. Lehetséges, hogy további

állomány/terület specifikus genetikai jellegzetességek azonosíthatóak nagyobb elemszámmal,
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más markerekkel, illetve mindenképpen érdemes lenne a mintagyűjtési területet az egész

Kárpát-medencére kiterjeszteni. Bizonyítottam, hogy még mindig létezhetnek új, eddig fel

nem fedezett haplotípusok zárt populációkban, illetve az emberi áttelepítések meghatározó

szerepét a faj jelenlegi genetikai struktúrájában.

A dámszarvason végzett vizsgálataim török együttműködéssel és finanszírozással

folytatódnak 2019-től.
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Köszönettel tartozom más intézményekben dolgozó kollegáimnak, dr. Stéger Viktornak

(NAIK-MBK), dr. Monori Istvánnak (DE AKIT), dr. Barta Endrének (NAIK-MBK), dr.

Jurkovich Viktornak (Állatorvostudományi Egyetem), dr. Bajcsy Csabának (Hannoveri

Egyetem), akikkel együtt dolgozhattam és dolgozhatom, ezáltal lehetőségem van egyre

jobban szélesíteni kutatási területeim körét, és tőlük tanulva más-más megközelítésben

(biológusi, állatorvosi, informatikusi) vizsgálni az egyes kérdéseket.

Megköszönöm minden hazai és külföldi szerzőtársamnak, valamint a közleményeim

köszönetnyilvánításaiban szereplők munkáját, vizsgálataimhoz nyújtott segítségét. Munkájuk

nélkül nem tudtam volna kutatásaimat elvégezni!

Külföldi ösztöndíjaimat a Marie Curie program a Tempus Közalapítvány, míg hazai

kutatásaimat a Debreceni Egyetem, illetve az általa elnyert pályázatok és a Magyar

Tudományos Akadémia Bolyai János Kutatási Ösztöndíj Kuratóriuma támogatta.

És végül, de nem utolsó sorban, hatalmas hálával és köszönettel tartozom Családomnak és

Barátaimnak, akik folyamatosan támogattak, mellettem álltak és legfőképpen bíztak bennem.
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