ORSZÁGOS ONKOLÓGIAI INTÉZET

Főigazgató Főorvos: **Prof. dr. Polgár Csaba Ph.D., DSc**

✉ 1122 Budapest, Ráth György u. 7-9. ☎ Tel.: (+36) 1 224-8600; Fax: 1 224-8620; 🌐 Web: www.oncol.hu

Molekuláris Genetikai Osztály

OEP Kód: 015425010

Osztályvezető főorvos: **Prof. Dr. Patócs Attila DSc**

Bírálat

Dr. Kusza Szilvia: Genetikai diverzitás és filogenetikai kutatások Közép- és Dél-Európában élő domesztikált és vadon élő állatfajokban akadémiai doktori munkájáról

A doktori mű összesen 115 oldal. Ebből a munka szöveges része 85 oldal, 31 táblázatot és 27 szemléletes ábrát tartalmaz. Az irodalom jegyzék 20, a bemutatott kutatási területeket teljességgel lefedi.

A dolgozat szerkezete nem a klasszikus formát követi, hanem a pályázó kutatásait 8 fejezetben mutatja be. Ezek a fejezetek a 8 állatfajban elvégzett kutatásainak eredményeit ismerteti. Négy faj domesztikált állatfaj (juh fajták két munka, szarvasmarha és ló egy-egy munka), valamint négy vadon élő állatfajban (vaddisznó, mezei nyúl, sakál és dámszarvas) végzett kutatások egyenkénti, szerkezetileg is elkülönülő módon kerül a dolgozatban ismertetésre. Ezzel kapcsolatosan a bírálónak olyan érzése támadt, mintha nyolc cikket olvasott volna el egymás után, és nem egy egységes dolgozatot. A bevezetés rész, ami 2 oldal, illetve a „kutatásaim előzménye” címmel ellátott féloldalas szakasz szintén nem segítette a bírálót, azokban a kérdésekben, hogy mi a közös ezekben a vizsgálatokban, milyen, korábban nem tisztázott kérdés kivizsgálása indította el ezeket a vizsgálatokat a Jelölt. A régebbi irodalom összegzése, kitérve specifikusan ezekre az állatfajokra, mint modell fajokra, nagyban segítette volna megérteni, az ebben a témában járatlan bírálónak is a nagyobb ívű összefüggéseket.

A dolgozat szerkezete véleményem szerint szintén nem szerencsés, mert pl. a módszerek és eljárások szinte mindegyik tanulmányban ugyanazok voltak, így ezeket 7-szer, 8-szor bemutatni fölöslegesnek gondolom. Egységesítve és természetesen a faj specifikus molekuláris genetikai markereket egy táblázatban összegezve jobban segítette volna az áttekinthetőséget.

Mindezekkel a megjegyzésekkel együtt a dolgozatban elírást, betűhibát csak elvétve lehet találni, a szerkesztett táblázatok, ábrák szépek, áttekinthetők.

A tudományos eredmények közül új és fontos eredményeknek a következőket tartom:

1. A vizsgált juhajtók egy fajtacsoportba tartoznak. A cigája eredete nem vezethető vissza a román ruda fajtához, ami azonban a rozsdás cigájához áll a legközelebb. Országonként vizsgálva juhajtókat, igazolást nyert, hogy beltenyésztettől a pramenka fajtakörben és a szerb állományokban kell tartani.
2. A hazai hortobágyi racka állomány genetikai diverzitása közepes, beltenyésztéses leromlást a fekete színváltozat esetén mutatkozott.
3. A román szürkemarha magas genetikai heterogenitást mutat.

4. A veszélyesztetett hucul lovak nagy diverzitást mutatnak, a korábbi palacknyak-hatást igazolást nyert.
5. Mitochondriális DNS vizsgálatával igazolást nyert, hogy a közép- és kelet-európai vaddisznók az európai 'C haplocsoportba sorolhatók, és csak az egyedek 5%-a képviselte az E1-A klasztert.
6. Az észak-, közép- és nyugat-európai mezei nyúl populációk származási helye Dél- és Délkelet-Európa a balkáni régió, és egy délről északra történő génáramlás történt a jégkorszak utáni újranevelés során.
7. A hazánkat benépesítő aransakál alacsony genetikai variabilitást mutatott.
8. Hazánkban élő dámszarvas populációk alacsony diverzitással rendelkeznek, de 2 új haplotípus került beazonosításra.

Kusza dr. értékes és sokrétű munkát végzett, több nemzetközi együttműködésben vett részt, ami segítette ezeknek az ismereteknek a megszerzését. Az alkalmazott módszerek korszerűek voltak, a populációgenetikai eljárások megfeleltek a kérdéscsoportnak és az elemszám is elegendő volt a statisztikai feldolgozáshoz, ami biztosította ezeknek a mértéktartó következtetéseknek a levonását.

Kérdések a jelölthöz:

1. mint orvosgenetikus érdekel, hogy a vizsgált fajtákban mennyire lehet nyomonkövetni olyan rendellenességeket, betegségeket, amelyek genetikai okokra vezethetők vissza? A tenyésztett fajták között nem alakult ki olyan betegség/rendellenesség, ami az adott fajta eltűnéséhez vezetett?
2. Megfigyelhető-e a populáció méretének dinamikus változása (akár expanzió, akár kihalás irányába) a vadon élő fajok esetében és ha igen, ez visszavezethető-e a genetikai diverzitásra? Tervezi-e esetleg az ilyen jellegű adatok bevonását a további tudományos munkájába?
3. Milyen betegségek jellemzőek a román szarvasmarhában, ami esetleg utalhat genetikai háttérre, lehet-e örökletes génhibákat beazonosítani, ami a tenyésztést korlátozná?
4. Az archaikus mintákból kinyert DNS minősége korlátozza az új, nagy áteresztőképességű genetikai vizsgálatokat. A vaddisznóbőrök vizsgálatával a Jelölt is tapasztalta a markerek furcsaságát, és nagyon helyesen ebből nem vont le messzemenő következtetést. Miért 60k SNP arrayt használt ehhez a vizsgálathoz, a mitokondrium DNS vizsgálatának elvégzése talán megbízhatóbb információkat adott volna?

Összefoglalva, Kusza Szilvia dolgozata hiteles, nagyszámú adat alapján készült és a fokozatszerzéshez szükséges új tudományos értékű megállapítást tartalmaz. Kérdéseim a saját kíváncsiságomat tükrözi, érdemben a dolgozatban bemutatott eredményeket nem befolyásolja.

Mindezek alapján a bírált MTA Doktori pályázatot alkalmasnak tartom nyilvános vitára.

Budapest, 2020. április 5

Patócs Attila
egyetemi tanár